



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月7日
東

上場会社名 大伸化学株式会社 上場取引所
 コード番号 4629 URL http://www.daishin-chemical.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 堀越 進
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 山口 利美 (TEL) 03-3432-5872
 四半期報告書提出予定日 2024年2月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|------|-------|-------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第3四半期 | 24,674 | △6.0 | 583 | △41.3 | 671 | △35.1 | 447 | △35.3 |
| 2023年3月期第3四半期 | 26,242 | — | 994 | — | 1,034 | — | 691 | — |

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 472百万円(△32.4%) 2023年3月期第3四半期 700百万円(—%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期第3四半期 | 97.80 | — |
| 2023年3月期第3四半期 | 151.24 | — |

(注) 2023年3月期第3四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、2023年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | |
|---------------|--------|---|--------|---|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第3四半期 | 24,774 | — | 15,731 | — | — | 63.5 |
| 2023年3月期 | 24,392 | — | 15,441 | — | — | 63.3 |

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 15,731百万円 2023年3月期 15,441百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期 | — | 0.00 | — | 40.00 | 40.00 |
| 2024年3月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 2024年3月期(予想) | — | — | — | 35.00 | 35.00 |

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2 2023年3月期期末配当金の内訳 普通配当 32円00銭 記念配当 8円00銭

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-----|-------|-----|-----------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 35,000 | 1.8 | 1,260 | 0.5 | 1,310 | 0.2 | 840 | △12.1 | 183.60 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う子会社の異動) : 無
新規 一社(社名) 一、除外 一社(社名) 一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料 7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年3月期3Q | 4,592,000株 | 2023年3月期 | 4,592,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年3月期3Q | 16,823株 | 2023年3月期 | 16,799株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 2024年3月期3Q | 4,575,195株 | 2023年3月期3Q | 4,574,648株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、当社が現時点で入手可能な情報をもとに行った見込みであり、今後の経済情勢、事業運営における様々な状況変化によって、実際の業績と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は添付資料の2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |
| (追加情報) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類感染症への移行に伴い、行動制限や海外渡航制限等も緩和され、外食・宿泊・娯楽等の経済活動の正常化が進み、緩やかな回復基調が見られるものの、長期化するウクライナ情勢等による資源価格の高騰、世界的な金融引締めや円安進行など、景気の先行きは依然として不透明な状態が続いております。

当社グループが主として関連する塗料業界におきましては、こうした経済環境のもと、出荷数量は減少いたしました。

このような情勢のもとで、当社グループにおける当第3四半期連結累計期間の製品出荷数量は、101,055トン(前年同期比1.3%減)となりました。

当第3四半期連結累計期間の業績といたしましては、売上高は、印刷用溶剤類の出荷数量の減少や、国内の原油・ナフサ市況が前年に比べて低水準で推移したことにより販売単価が下落したため、246億74百万円(同6.0%減)の減収となりました。

主な品目別の売上高は、ラッカーシンナー類が5億55百万円(同7.4%増)、合成樹脂塗料用シンナー類が4億48百万円(同11.6%増)、洗浄用シンナー類が16億62百万円(同7.9%増)、印刷用溶剤類が44億85百万円(同11.9%減)、特殊シンナー類が26億58百万円(同1.8%増)、単一溶剤類が95億91百万円(同10.1%減)、塗料・その他が16億79百万円(同3.0%増)、単一溶剤を中心とした商品が35億69百万円(同5.4%減)、その他収入が22百万円(同166.4%増)となりました。

利益面につきましては、効率的な原材料購入の推進及び新規需要の開拓に努めましたが、円安等による一部の原材料価格の上昇や運送費の上昇等があり、その結果、営業利益5億83百万円(同41.3%減)、経常利益6億71百万円(同35.1%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益4億47百万円(同35.3%減)と、いずれも減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、247億74百万円(前連結会計年度末比3億81百万円増)となりました。これは主に、受取手形及び売掛金の増加(同4億52百万円増)、電子記録債権の増加(同3億12百万円増)等があったものの、現金及び預金の減少(同5億43百万円減)等があったことによるものであります。

負債総額は、90億42百万円(前連結会計年度末比91百万円増)となりました。これは主に、買掛金の増加(同1億円増)、電子記録債務の増加(同2億18百万円増)、短期借入金の増加(同3億円増)等があったものの、未払法人税等の減少(同2億14百万円減)等があったことによるものであります。

純資産は、157億31百万円(前連結会計年度末比2億89百万円増)となりました。これは主に、利益剰余金の増加(同2億64百万円増)等があったことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期通期の連結業績見通しにつきましては、2023年5月12日付「2023年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」で公表しました連結業績予想に変更はありません。なお、今後の経営環境等の変化により、連結業績予想について見直しが必要と判断した場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 5,705,635 | 5,162,033 |
| 受取手形及び売掛金 | 8,398,855 | 8,851,044 |
| 電子記録債権 | 3,478,918 | 3,791,093 |
| 商品及び製品 | 226,431 | 274,040 |
| 原材料及び貯蔵品 | 918,768 | 965,146 |
| その他 | 127,042 | 93,819 |
| 貸倒引当金 | △1,188 | △1,265 |
| 流動資産合計 | 18,854,464 | 19,135,912 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 4,089,609 | 4,182,188 |
| 無形固定資産 | 82,268 | 70,633 |
| 投資その他の資産 | | |
| その他 | 1,386,741 | 1,405,618 |
| 貸倒引当金 | △20,239 | △20,239 |
| 投資その他の資産合計 | 1,366,501 | 1,385,379 |
| 固定資産合計 | 5,538,379 | 5,638,201 |
| 資産合計 | 24,392,843 | 24,774,114 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 4,731,002 | 4,831,516 |
| 電子記録債務 | 2,874,855 | 3,093,360 |
| 短期借入金 | - | 300,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 20,000 | - |
| 未払法人税等 | 253,220 | 39,205 |
| 賞与引当金 | 165,267 | 81,376 |
| 役員賞与引当金 | 40,000 | - |
| その他 | 629,302 | 507,081 |
| 流動負債合計 | 8,713,648 | 8,852,540 |
| 固定負債 | | |
| 役員退職慰労引当金 | 149,450 | 94,450 |
| 退職給付に係る負債 | 40,573 | 53,179 |
| その他 | 47,441 | 42,288 |
| 固定負債合計 | 237,464 | 189,917 |
| 負債合計 | 8,951,112 | 9,042,458 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 729,000 | 729,000 |
| 資本剰余金 | 675,939 | 675,939 |
| 利益剰余金 | 13,867,917 | 14,132,350 |
| 自己株式 | △12,519 | △12,551 |
| 株主資本合計 | 15,260,337 | 15,524,739 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 68,348 | 108,990 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 113,044 | 97,925 |
| その他の包括利益累計額合計 | 181,393 | 206,916 |
| 純資産合計 | 15,441,730 | 15,731,655 |
| 負債純資産合計 | 24,392,843 | 24,774,114 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日) |
|------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| 売上高 | 26,242,041 | 24,674,821 |
| 売上原価 | 22,862,976 | 21,437,880 |
| 売上総利益 | 3,379,065 | 3,236,940 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,385,012 | 2,653,130 |
| 営業利益 | 994,053 | 583,809 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 332 | 166 |
| 受取配当金 | 17,534 | 18,856 |
| 保険返戻金 | - | 45,702 |
| その他 | 24,024 | 32,343 |
| 営業外収益合計 | 41,890 | 97,069 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 838 | 618 |
| 手形売却損 | 692 | 508 |
| 支払補償費 | - | 7,822 |
| その他 | 6 | 920 |
| 営業外費用合計 | 1,537 | 9,869 |
| 経常利益 | 1,034,406 | 671,009 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 2,457 | 5,648 |
| 特別利益合計 | 2,457 | 5,648 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | - | 0 |
| 固定資産除却損 | 265 | 4,475 |
| 特別損失合計 | 265 | 4,475 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,036,598 | 672,182 |
| 法人税等 | 344,742 | 224,740 |
| 四半期純利益 | 691,856 | 447,441 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 691,856 | 447,441 |

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日) |
|-----------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 四半期純利益 | 691,856 | 447,441 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 12,511 | 40,641 |
| 退職給付に係る調整額 | △4,346 | △15,119 |
| その他の包括利益合計 | 8,165 | 25,522 |
| 四半期包括利益 | 700,021 | 472,964 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 700,021 | 472,964 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

(セグメント情報等)

当社グループの事業は、化学品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積り)

前事業年度の有価証券報告書の(追加情報)「新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積り」に記載した新型コロナウイルス感染症の収束時期等を含む仮定について、重要な変更はありません。